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ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila Veřejnoprávní smlouvy jako projev

činnosti územní samosprávy. Téma jsem si zvolila, protože mě oslovilo během studia

navazujícího magisterského studijního programu v rámci předmětu Aplikace správního práva

pro veřejnou správu, kde jsme se problematikou veřejnoprávních smluv zabývali pouze

okrajově, což bylo pro mě primárním impulsem se tímto tématem zabývat hlouběji.

Veřejnoprávní smlouvy představují určitou atypickou formu činnosti v oblasti

správního práva. V současné moderní době se jedná o institut, který je předmětem mnoha

diskuzí. Z historického hlediska veřejnoprávní smlouvy nejsou pro náš právní řád institutem

zcela neznámým, neboť jejich problematika se v právní vědě objevila již koncem 19. století.

Právní úprava oblasti veřejnoprávních smluv, tak jak ji přibližně známe dnes, se v našem

právním řádu poprvé objevila v 90. letech 20. století. V této době byly tyto smlouvy svoji

povahou sice veřejnoprávní, ale tehdejší právní řád je označoval jako dohody.

Průlomovým právním předpisem v této oblasti se stal až zákon č. 500/2004 Sb.,

správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Tento právní předpis s sebou přinesl obecnou

úpravu na úseku veřejnoprávních smluv a svoji povahou představuje první úspěšnou

kodifikaci různorodých forem činnosti veřejné správy. Do doby přijetí výše zmíněného

předpisu, byly veřejnoprávní smlouvy velice stručně, v porovnání se současnou úpravou

obsaženou ve správním řádu, upraveny zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění

pozdějších předpisů, kde zejména byly upraveny veřejnoprávní smlouvy týkající se výkonu

přenesené působnosti, jenž patří dosud k nejčastěji uzavíraným smlouvám podle zákona

o obcích.

Práce je celkově situována do šesti kapitol a lze ji rozdělit na dvě oblasti.

První část práce je věnována oblasti veřejné správy, která je rozpracována v kapitole

jedna a dvě. Problematiku veřejné správy jsem do práce zařadila záměrně, neboť institut

veřejnoprávních smluv je právě jednou z forem činností veřejné správy a přišlo mi vhodné

s ohledem na téma práce se obecně veřejnou správou zabývat, pro pochopení následující

problematiky veřejnoprávních smluv. V kapitole jedna se obecně zabývám pojmovým

vymezením veřejné správy jako takové a jejím uchopením v českém právním řádu, dále se

také soustřeďuji na odlišení veřejné správy od správy soukromé. Druhou kapitolu jsem
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věnovala organizaci veřejné správy, kde jsem se stručně zaměřila na oblast státní správy

a konkrétněji rozpracovala úsek samosprávy, zejména se zaměřením na aspekty samosprávy

územní.

Druhá část této práce je věnována institutu veřejnoprávních smluv. Tento stěžejní úsek

diplomové práce je v rámci čtyř kapitol zaměřen na detailnější rozpracování úseku

veřejnoprávních smluv. Zaměřila jsem se zde na obecné vymezení samotného pojmu

veřejnoprávní smlouva, kde se tento pojem vzal, co znamená a jak je uchopen naší právní

úpravou. Zabývala jsem se zde obecným vymezením veřejnoprávních smluv dle zákona

č. 500/2004 Sb., správního řádu. Výše zmíněnému úseku jsem věnovala třetí a čtvrtou

kapitolu.

Pátá kapitola zpracovává druhy těchto smluv. Zejména jsem se zde soustředila

a podrobněji rozpracovala dva základní druhy veřejnoprávních smluv, které uznává právní

teorie. Odlišila jsem zde od sebe subordinační a koordinační veřejnoprávní smlouvy a u těchto

druhů i uvedla konkrétní příklady těchto smluv, tak jak je upravují příslušné zákony.

V případě koordinačních veřejnoprávních smluv jsem pro představu uvedla příklady těchto

institutů podle zákona o obcích, zákona o obecní policii a správního řádu. U subordinačních

smluv jsem se zaměřila na smlouvy uzavírané dle stavebního zákona.

V poslední šesté kapitole jsem se zaměřila na procesní aspekty veřejnoprávních smluv,

zejména na oblast uzavírání těchto smluv a přezkoumání jejich souladu s právními předpisy.

Neopomněla jsem zde uvést ani otázky týkající se změny obsahu veřejnoprávních smluv,

jejich vypovězení a zrušení. Obsahem této kapitoly je i oblast řešení sporů, které vyplývají

z institutu veřejnoprávních smluv.

V přílohové části této práce, jsou umístěny dva vzory veřejnoprávních smluv a to

konkrétně vzor veřejnoprávní smlouvy o přestupcích a vzor veřejnoprávní smlouvy na výkon

agendy obecní policie.
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1 Veřejná správa

S ohledem na skutečnost, že veřejnoprávní smlouvy představují jednu z forem činnosti

subjektů veřejné správy, považuji za nezbytné se právě pojmem veřejná správa na začátku

práce zabývat.

Pojem veřejná správa byl obsažen již v právu římském (v obecném významu).

V jednotlivých jazycích se můžeme setkat s označením jako: l’administration publique, public

administrativ či administracja publizna. V českém jazyce se především setkáváme s použitím

pojmu veřejná správa, rovněž se však můžeme setkat i s využíváním výrazu „administrativní“

ve smyslu „správní“.
1

V současné době představuje veřejná správa určitý fenomén, kde můžeme zaznamenat

velké množství pokusů o její popsání či definování, neboť český právní řád nikde tento pojem

nedefinuje, a to i přes skutečnost, že se s tímto pojmem setkáváme v nejednom právním

předpise. Právě s ohledem na shora uvedenou skutečnost se řada nejrůznějších odborníků

a autorů z oblasti správního práva pokouší tento termín popsat a definovat, a tak existuje

velké množství nejrůznějších publikací, které se pojmem veřejná správa zabývají. Pokusím se

v této kapitole, veřejnou správu, jakožto pojem definovat a vymezit její základní

charakteristiku.

1. 2 Obecné vymezení pojmu veřejná správa

Veřejná správa je ústředním pojmem správního práva
2
, správní politiky i správní vědy.

Jak již bylo výše uvedeno, legální definici tohoto pojmu v žádném právním předpise

nenalezneme. Veřejnou správu jakožto obecný pojem je velmi složité a obtížné vymezit či

definovat a to zejména pro její mnohotvárnost a různost správních činností i pro specifičnost

vztahů, které v ní vznikají. Obecně můžeme veřejnou správu vymezit jako správu veřejných

záležitostí, kterou vykonávají subjekty veřejné správy a jejich orgány.
3

1
SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. 2., dopl. a rozš. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 45. ISBN

978-80-210-7335-7.
2
„Správní právo je ta část právního řádu, která upravuje veřejnou správu. Představuje soubor právních norem

vztahujících se na veřejnou správu, pokud jde o její organizaci a činnost, včetně vztahů vznikajících při jejím

výkonu...“ (HENDRYCH, D. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, s. 15. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3).
3
SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. 2., dopl. a rozš. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 44. ISBN

978-80-210-7335-7.
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V obsáhlé odborné literatuře máme velké množství, nejrůznějších definic pojmu

veřejná správa např. Podle D. Hendrycha: „Veřejná správa označuje činnost, kterou

vykonávají správní úřady, orgány územní nebo zájmové samosprávy nebo jiné subjekty na

základě zákonů a k jejich provedení. Jedná se o souhrnný pojem, který zahrnuje

státní správu a samosprávu. Ve většině definic se vymezuje negativně. Vychází se přitom

z dělby státní moci na zákonodárnou, výkonnou a soudní a z poznatku, že moc zákonodárnou

a soudní lze na rozdíl od moci výkonné uspokojivě stanovit. Veřejná správa se negativně

vyjadřuje jako souhrn činností, které nelze kvalifikovat ani jako zákonodárství, ani jako

soudnictví.“

P. Průcha veřejnou správu vykládá jako „správu veřejných záležitostí ve společnosti

zorganizované ve stát, která je projevem výkonné moci ve státě (resp. veřejné moci
4
), a to

včetně specifického postavení tzv. veřejnoprávní samosprávné moci, přičemž se tato správa

souhrnně označuje pojmem veřejná správa.“
5

Veřejné záležitosti nelze přesně definovat, neboť se jedná o neurčitý právní pojem,


[…]


Veřejnoprávní smlouva na výkon agendy obecní (městské) policie

Na základě usnesení Zastupitelstva (nebo Rady – dle toho, který orgán v určité obci je

příslušný ke schválení) obce X ze dne .......... , č. .......... , a usnesení Zastupitelstva (Rady)

obce Y ze dne .......... , č. .......... , uzavírají níže uvedené smluvní strany tuto veřejnoprávní

smlouvu.

Článek I.

Smluvní strany

1. Obec X

zastoupená starostou obce: .....................................................

se sídlem: ................................................................

IČO: ......................................

kraj Plzeňský

(dále jen „obec X“)

a

2. Obec Y ...............................

zastoupená starostou obce: .....................................................

se sídlem: ................................................................

IČO: ......................................

kraj Plzeňský

(dále jen „obec Y“)

Článek II.

Předmět smlouvy

Obecní (městská) policie obce X bude ve smyslu § 3a zákona č. 553/1991 Sb., o obecní

policii, ve znění pozdějších předpisů, vykonávat na území obce Y úkoly stanovené tímto nebo

zvláštním zákonem v rozsahu vymezeném touto smlouvou.

189
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Článek III.

Smluvní rozsah výkonu přenesené působnosti

1. Obecní (městská) policie obce X bude v rámci činnosti dle článku II. vykonávat

následující úkoly:

a) měření rychlosti vozidel ve smyslu § 79a zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na

pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, a řešení přestupků zjištěných tímto měřením na základě své

pravomoci,

b) další úkoly, které má obecní policie vykonávat.

2. Úkoly dle této smlouvy bude obecní (městská) policie obce X vykonávat počínaje

dnem ... (např. prvním dnem měsíce následujícího po uzavření této smlouvy).

3. Činnost obecní (městské) policie obce X dle této smlouvy bude probíhat na základě

rozpisu služeb, a to v minimálním rozsahu … (např. 10) hodin měsíčně. (Určení

četnosti služeb, počtu hodin nebo počtu strážníků závisí na dohodě smluvních stran.)

4. Starosta obce Y vydá strážníkovi obecní (městské) policie obce X písemné zmocnění,

kterým bude tento prokazovat oprávněnost výkonu pravomoci na území obce Y.

Článek IV.

Úhrada nákladů

1. Za výkon předmětu smlouvy v určeném rozsahu poskytne obec Y ze svého rozpočtu obci

X na její účet číslo .......... úhradu nákladů ve výši .......... Kč (slovy: .......... korun

českých) za hodinu výkonu činnosti jednoho strážníka. Náklady se uhradí za každý měsíc

na základě faktury se splatností 10 dnů ode dne doručení, ve které bude specifikován

rozsah provedené činnosti.

NEBO

Za každý i započatý kalendářní rok/měsíc výkonu předmětu této smlouvy poskytne obec

Y ze svého rozpočtu obci X na její účet č. .......... úhradu nákladů ve výši .......... Kč

(slovy: .......... korun českých), a to do .......... daného kalendářního roku/15. dne daného

kalendářního měsíce.

2. Výnos pokut uložených strážníky obecní (městské) policie obce X bude příjmem rozpočtu

obce X.
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Článek V.

Doba trvání smlouvy

Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou od jejího uzavření do .......... Tato smlouva je

uzavřena dnem, kdy rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu s jejím

uzavřením nabude právní moci.

NEBO

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Tato smlouva je uzavřena dnem, kdy rozhodnutí

Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu s jejím uzavřením nabude právní moci.

Článek VI.

Společná ustanovení

1. Smluvní strany zveřejní veřejnoprávní smlouvu bezodkladně po jejím uzavření na

úředních deskách svých obecních úřadů po dobu nejméně 15 dnů.

2. Po dobu platnosti této smlouvy vyvěsí smluvní strany na úředních deskách svých

obecních úřadů informaci o uzavření této smlouvy a jejím předmětu.

3. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, přičemž jeden stejnopis obdrží

obec X, jeden obec Y a jeden stejnopis, včetně příslušných příloh obdrží Krajský úřad

Plzeňského kraje spolu se žádostí o udělení souhlasu s uzavřením veřejnoprávní

smlouvy.

4. Smlouva nabývá účinnosti poté, co nabude právní moci rozhodnutí Krajského úřadu

Plzeňského kraje o udělení souhlasu s uzavřením této veřejnoprávní smlouvy.

5. Nedílnou přílohu této smlouvy tvoří usnesení Zastupitelstva (Rady) obce X a usnesení

Zastupitelstva (Rady) obce Y a pravomocné rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského

kraje o udělení souhlasu k uzavření smlouvy.

6. Tato smlouva může být měněna pouze písemnými dodatky, které podléhají schválení

smluvních stran a souhlasu Krajského úřadu Plzeňského kraje.

7. Obec X i obec Y jsou oprávněny vypovědět tuto smlouvu kdykoliv bez udání důvodu.

Výpovědní lhůta činí .......... (např. 3 měsíce) a počíná běžet prvním dnem

kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena druhé

straně. Výpověď musí být oběma stranami oznámena Krajskému úřadu Plzeňského

kraje.

8. Smlouvu je možné ukončit též vzájemnou dohodou smluvních stran, která vyžaduje

souhlas Krajského úřadu Plzeňského kraje.

V .......... dne .......... V .......... dne ..........

……………………… ……………………...

(jméno, příjmení) (jméno, příjmení)

starosta obce X starosta obce Y