ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Bc. Karolika Hodanová**

Název práce: **Veřejnoprávní smlouvy jako projev činnosti územní samostprávy**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, Csc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl, který si autorka stanovila se autorce podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila dílo, ve kterém se dokázala vypořádat s vymezenou problematikou, a to zejména v její teoretické rovině.

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, že autorka nemá stanovený cíl diplomové práce. Autorka si v úvodu své práce výslovně nestanovila žádný cíl, nicméně z obsahu práce je patrné, že autorka měla v úmyslu vytvořit přehledovou studii obecných otázek vztahujících se k veřejnoprávním smlouvám s následným zaměřením na jednotlivé druhy veřejnoprávních smluv a na procesní aspekty veřejnoprávních smluv. Zde je však nutné poznamenat, že sama přehledová studie daného tématu nemůže být cílem kvalifikační práce, neboť ta je již z povahy věci pouze předpokladem pro splnění řádně stanoveného cíle. Autorka nestanovila žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena. O cíli kvalifikační práce se autorka zmiňuje až v závěru, kde specifikuje cíl práce jako „zpracování problematiky na úseku veřejnoprávních smluv, a to z hlediska hmotné i procesní úpravy“.

Předložená kvalifikační práce obsahuje pouze teoretickou část. Praktickou část kvalifikační práce neobsahuje.

Autorka rozdělila práci na dvě části, a to první, v níž se zabývá veřejnou správou jako takovou a jejím členěním a část druhou, kde již řeší veřejnoprávní smlouvy v rozsahu jejich právní úpravy, v rozsahu druhů veřejnoprávních smluv a v rozsahu procesních aspektů veřejnoprávních smluv. Autorka má pravdu, že bylo vhodné v úvodní části práce se zabývat obecně veřejnou správou a jejím systémem, nicméně s ohledem na téma diplomové práce, které se má zabývat s těžně veřejnoprávními smlouvami, měl a tato

úvodní obecná část pojednávající o veřejné správě zaujímat skutečně jen nezbytně nutnou část kvalifikační práce a zcela jistě neměla zaujímat více jak 20 stran z celkových 58 stran textu práce (bez úvodu, závěru a resumé).

Jako zamýšlený a do značné míry splněný cíl práce lze označit v daném případě pouze vytvoření přehledové studie systému veřejné správy a veřejnoprávních smluv.

Metody zpracování v práci nebyly uvedeny. Z obsahu práce lze dovodit, že autorka jako jedinou metodu zpracování diplomové práce užila literární rešerži – respektive rešerži právních předpisů a odborné literatury.

Metodami výzkumu užitými autorkou v praktické části práce se nelze zabývat, neboť předložená kvalifikační práce praktickou část neobsahuje, autorka neprováděla výzkum.

Předloženou práci tak lze zhodnotit jako přehledovou studii zhotovenou na základě rešerže právních předpisů, odborné literatury s okrajovým zohledněním judikatury, nikoli jako kvalifikační práci vědeckého charakteru zhotovenou na základě vědeckého výzkumu.

Z úvodní části práce je sice obsahově patrný účel a cíl, pro který autorka práci zpracovává, nicméně cíl diplomové práce jako takový je nutno označit spíše za formálně nevyjádřený. Autorka nestanovila žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Autorka v úvodu práce člení práci na dvě teoretické části.

Po obsahové stránce práce z pohledu právního nelze mít žádné podstatné připomínky, neboť se jedná o volnou formu přepisu ustanovení zákona s částečným výkladem.

Autorka se v jednotlivých částech práce zabývá vymezením veřejné správy, prameny práva veřejné správy, systémem veřejné správy a veřejnoprávními smlouvami, jejich pojmem, právní úpravou, jejich druhy a procesními aspekty veřejnoprávních smluv.

Jako pozitivní v dané přehledové studii lze označit kapitoly 5.1.2 a 5.2.1, kde autorka řeší konkrétní právní úpravu jednotlivých veřejnoprávních smluv včetně jejího užití. Relativně kvalitní přehledová studie je také obsažena v části 6. kvalifikační práce. Tato témata měla být stěžejními pro danou kvalifikační práci, kdy tato měla být rozvedena v praktické části práce, kde bylo na místě přinejmenším srovnat využívanost jednotlivých veřejnoprávních smluv nebo komparovat naši právní úpravu s právní úpravou zahraniční či se alespoň pokusit identifikovat nedostatky právní úpravy veřejnoprávních smluv na základě informací poskytnutých samosprávnými celky a následně navrhnout právní úpravu de lege ferenda.

K závěru předložené kvalifikační práce je třeba uvést, že závěr neobsahuje žádné zhodnocení stanoveného cíle – splnění či nesplnění stanoveného cíle. Současně je třeba uvést, že autorka se o cíli práce výslovně zmiňuje až v závěru. Závěr práce obsahuje pouze souhrny dílčích zpracovaných částí v obecné rovině. Autorka se v závěru zabývá účelem veřejnoprávních smluv a účelem jejich právní úpravy – toto by bylo na místě více rozpracovat samostatně ve stat'ové části práce. Současně za zmínku stojí, že se autorka v závěru vůbec nezabývá veřejnou správou a jejím členěním, přestože tato témata zaujímají více jak třetinu předložené kvalifikační práce.

Předloženou práci je možné označit jako celek za do značné míry zdařilou přehledovou studii daného tématu.

3. Formální úprava

Formální stránka práce je bez zásadních vad, práce splňuje stanovený minimální rozsah práce. Práce obsahuje seznam použitých zdrojů, kdy seznam literatury (knižních publikací) je v podstatě jak reprezentativní, tak dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku.

Práce obsahuje teoretickou část, praktická část absentuje.

K formální stránce je třeba poznamenat, že jak závěr je zpracován českém jazyce, resumé je zpracováno v německém jazyce a nejedná se o totožné texty.

Autorka se nevyvarovala drobných nedostatků jako například předložky a spojky na konci řádků. Tyto nedostatky však celkový dojem z předložené práce nikterak zásadně neruší.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je příkladem dobře zpracované diplomové práce, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Uveďte možné příklady využití smluv koordinačních, subordinačních a smluv mezi účastníky.

Jaká je evidence veřejnoprávních smluv a jaký je její účel?

V čem spatřujete nedostatky současné právní úpravy veřejnoprávních smluv? V čem spatřujete nedostatky současného využívání právní úpravy veřejnoprávních smluv územními samosprávnými celky?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 27. 04. 2018